



Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

30. maj 2023

Folketingets Kulturudvalg har 3. maj 2023, efter ønske fra Søren Søndergaard (EL), stillet mig følgende spørgsmål nr. 72 (alm. del), som jeg hermed besvarer.

Spørgsmål:

Vil ministeren i forlængelse af medieaftalen for 2022-2025, hvor det blev det besluttet at der skal etableres en søgbar adgang for borgere via Det Kongelige Bibliotek til arkivmateriale fra DR og afsat 22,5 mio. kr. i 2023 og 20,0 mio. kr. årligt i 2024-2025 til dækning af rettighedsomkostninger, og at det skal undersøges, hvordan dele af DR's arkivindhold kan indgå i lex.dk's digitale leksika, hvilket vil kræve en aftale med rettighedshaverne som bør være indeholdt i og finansieret af den generelle aftale mellem DKB og Copydan, give en status på Det Kongelige Biblioteks forhandlinger med Copydan om en samlet aftale vedrørende tilgængeliggørelsen af indholdet fra DRs arkiver? I forlængelse heraf bedes ministeren oplyse, om det Det Kongelige Bibliotek i rettighedsforhandlingerne med Copydan også medtager en tilgængeliggørelse af dele af DRs programarkiv på Danmarks nationaleleksikon lex.dk?

Svar:

I medieaftalen "Den demokratiske samtale skal styrkes", der blev indgået i maj 2022 mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), SF, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet, Frie Grønne og Kristendemokraterne, fremgår, at "*DR's arkiver skal ud til danskerne. Derfor skal der etableres en søgbar adgang til borgere via Det Kongelige Bibliotek til arkivmateriale fra DR. Der afsættes 22,5 mio. kr. i 2023 og 20,0 mio. kr. årligt i 2024-2025. Det skal endvidere undersøges, hvordan dele af DR's arkivindhold kan indgå i lex.dk's digitale leksika. DR og lex.dk skal beskrive en model herfor, som afleveres til aftalekredsen inden udgangen af 2023 med henblik på efterfølgende politiske drøftelser.*"

Af DR's public service-kontrakt 2022-2025 fremgår, at "*efter at der er tilvejebragt afklaring om den søgbare arkivløsning hos Det Kongelige Bibliotek, skal det endvidere undersøges, hvordan dele af DR's arkivindhold kan indgå i lex.dk's digitale leksika. DR og lex.dk skal beskrive en model herfor, som afleveres til partierne bag medieaftalen for 2022-2025 inden udgangen af 2023 med henblik på efterfølgende politiske drøftelser.*"

Det Kongelige Bibliotek har oplyst Kulturministeriet om, at Det Kongelige Bibliotek har indledt dialog med de repræsentative kollektive forvaltningsorganisationer, Copydan Arkiv og Koda. Copydan har imidlertid ikke ønsket at indlede forhandlinger om de kollektive licensaftaler for tilgængeliggørelse af arkivmateriale, før end en ny medieaftale er på plads.

Det fremgår af regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” af december 2022, at ”*Regeringen vil gennemføre medieaftalen, dog vil regeringen afsøge muligheden for at erstatte kulturbidraget med en ordning, hvor udbyderne kan vælge mellem en forpligtelse til at investere i dansksproget indhold eller betale en afgift – samt foretage yderligere tilpasninger.*”

Med venlig hilsen

Jakob Engel-Schmidt